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Введение

Ведугинское месторождение находится в центре Сибири примерно в 370 км к

северу от столицы края г. Красноярска. Ведугинское месторождение расположено в

крупной зоне мезотермальных месторождений золота длиной более 300 км и шириной 100

км, охватывающей Северо-Енисейский золотодобывающий район. В пределах западного

пояса Енисейской провинции находится несколько золотосульфидных месторождений, в

т.ч. Ведуга, близлежащее Олимпиадинское месторождение (одно из крупнейших

месторождений в России), а также месторождение Благодатное, Эльдорадо, Титимухта и

ряд более мелких.

Ведугинское месторождение разведывалось с конца 80-х годов по 2014 г. В

настоящий момент ведётся отработка месторождения открытым способом. Отработка

запасов месторождения подземным способом предполагается после окончания открытых

горных работ. Ресурсы месторождения Ведуга (по JORC) составляют 1,3 млн унций

золота, со средним содержанием 4,5 г/т. Запасы месторождения оцениваются (по JORC) в

4 млн унций золота со средним содержанием 3,9 г/т. В настоящее время в связи с новыми

техническими параметрами, проект находится на стадии переоценки. Ожидается, что в

ближайшие пару лет начнётся строительство фабрики и Ведуга будет запущена во втором

полугодии 2027 года (7).

Актуальность

В настоящее время основными поставщиками золота в России являются

месторождения с вкрапленными и прожилково-вкрапленными рудами в углеродисто-

карбонатно-терригенных породах. Основная масса золота в таких рудах находится в виде

эмульсионной вкрапленности в сульфидах. Источники вещества и гидротермального

флюида в большинстве месторождений подобного типа являются дискуссионными.

На данный момент Ведугинское месторождение готовится к отработке средних и

глубоких горизонтов, происходит строительство обогатительной фабрики. На 2025 год

запланировано начало производства.

Цель

Целью данной работы является минералого-геохимическая характеристика этапов

формирования рудообразующей системы золоторудного месторождения Ведуга.
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Задачи

В работе были поставлены следующие задачи:

1) Определение видообразующего и примесного состава главных рудных минералов;

2) Выявление последовательности минералообразования;

3) Оценка условий формирования руд по результатам изучения флюидных включений в

кварце

Благодарности.
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поддержку, которые позволили подготовить данную работу.

Автор выражает благодарность сотрудникам ресурсных центров Санкт-

Петербургского Государственного Университета.

Автор выражает глубокую признательность компании «АО Полиметалл» за

предоставление фактического материала, за помощь в сборе и подготовке материала для

впускной квалификационной работы.
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Современное состояние проблемы

С середины 50-х годов в Советском Союзе были открыты неизвестные ранее

прожилково-вкрапленные золото–сульфидные месторождения, представленными

минерализованными зонами в осадочных и вулканогенно-осадочных породах. В

месторождениях этого типа золото в рудах ассоциировано с сульфидами (пиритом и

арсенопиритом), при этом существенная часть золота находится в тонкодисперсной

форме. Сульфидные руды такого типа имеют упорных характер. С течением времени

значение золото–сульфидных месторождений непрерывно возрастает, т.к. при умеренных

содержаниях золота они обладают значительными объёмами рудной массы (Новожилов и

др., 1999).

Крупные золото–сульфидные месторождения известны во многих странах. В

Узбекистане находится месторождение Коктапас, в США Донлин-Крик и Карлин, в

Казахстане – Бакырчик. Представителями этого типа месторождений в России являются

Ведуга, Олимпиаднинское, Сухой Лог, Наталка, Панимба, Мурунтау (Гибшер, 2019,

Сазонов и др, 2016). Часть известных месторождений располагаются на Енисейском

Кряже.

Несмотря на длительную историю изучения золотосульфидных месторождений

Енисейского Кряжа для них в настоящее время не сформировано однозначное мнение об

источниках рудного вещества. Существует несколько генетических моделей

формирования золотоносных метасоматитов. Одни генетические модели утверждают, что

золото было отложено в первичных терригенных отложениях. Другие модели говорят о

том, что месторождения имеют гидротермальное происхождение. В гидротермальных

моделях рудообразующие флюиды енисейских месторождений играют главную роль в

золоторудогенезе (Прокофьев и др., 1994; Афанасьева и др., 1995; Баранова и др., 1997;

Генкин и др., 2002). На сегодняшний день многие исследователи считают, что

рудообразующая флюидная система генетически связана с гранитоидным магматизмом

(Бернштейн, 1962), другие исследователи считают, что флюидная система связана с

метаморфогенными процессами.

Для изучения генезиса подобных месторождений используются геологические,

геолого-минералогические, изотопно-геохимические и термобарогеохимические методы.

Исследуются физико-химические параметры флюидов, проводятся комплексы

термобарогеохимических исследований флюидных включений в кварце, сульфидах,

карбонатах. Изучаются изотопный состав серы сульфидов, изотопный состав кислорода в

6

кварце, изотопы гелия во флюидных включениях. С помощью изотопно-геохимических

методов определяется возраст формирования оруденения.

Вопрос генезиса Ведугинского месторождения изучался на протяжении долгих

десятилетий многими исследователями, однако до сих пор нет однозначной точки зрения

образования рудоносных метасаматитов. Ведугинская площадь в целом амагматична.

Ближайшие выходы гранитоидов находятся на расстоянии 14 км от Ведугинского

месторождения. По геофизическим данным гранитоиды отсутствуют и на глубине

(Жураковский, 1973; Стороженко, 2003)

Однако стоит отметить, что по результатам изотопно-геохронологических

исследований возраст ближайших гранитоидов составляет 760±10 млн лет (Вернадский,

2006). Тогда как возраст оруденения, определённый рубидий-стронциевым методом по

серициту из рудносных метасоматитов месторождения, составляет 770±20 млн лет (Чугаев

и др, 2001). Внедрение гранитов и рудоотложение происходило одномоментно. Данные по

изотопии S из сульфидов ранних парагенезисов Ведугинского месторождения и S

стибнита показывают общность их источников. Изотопный состав серы сульфидов

Ведугинского месторождения близок к таковому вмещающих сланцев удерейской свиты

(Неволько, 2009).
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Фактический материал и методы исследования

Фактический материал

Основу фактического материала составила коллекция образцов 70 штук.

Исследованные образцы отбирались из 6 скважин в интервале глубин от +450 м до -75 м

рудного тела № 1. Результаты исследований основаны на: а) изучении технологической

пробы, отобранной из керна скважин на месторождении Ведуга, б) изучении 70

аншлифов; в) изучении 12 двусторонне-полированных пластинок, изготовленных из керна

скважин;

г) изучении 10 зёрен игольчатого арсенопирита; д) изучении двух навесок кварца.

Методы исследования

В работе использовались следующие методы исследования: минералогические,

термобарогеохимические, изотопные.

Минералогические методы:

1) Просмотр и описание аншлифов с помощью оптического микроскопа Olympus

2) Изучение состава минералов с помощью с помощью электронного микроскопа

Quanta FEG 650 (ресурсный центр «Геомодель» СПбГУ).

3) Микротомография игольчатого арсенопирита проводилась на нанотомографе

SkyScan Bruker 2011 (Bruker micro-CT, Belgum) с разрешением 250-400 nm и на

микротомографе Neoscan N80 с CCD детектором с разрешением 600 nm.

Термобарогеохимические методы:

1) КР-спектроскопия включений была сделана на спектрометре Horiba LabRam

HR800 с Ar-лазером с длиной волны 514,5 и 488 нм (ресурсный центр «Геомодель»

СПбГУ).

2) Криометрия

3) Термический анализ

Криометрия и термический анализ флюидных включений были сделаны на

оптическом микроскопе Olympus BX53F в комплекте с термостоликом THMSG-600-ec с

системой охлаждения образца жидким азотом LNP95
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Изотопные методы:

1) Изотопный состав кислорода определялся в ГИН СО РАН (аналитик Посохов В.Ф.)

Измерения изотопного состава кислорода выполнялись на газовом масс-

спектрометре FINNIGAN MAT 253 с использованием двойной системы напуска
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Геологическое строение Енисейского Кряжа

Положение Енисейского Кряжа в региональных структурах

Енисейский кряж представляет собой крупную складчато-надвиговую структуру

северо-западного простирания с шириной до 200 км и протяженностью около 700 км и

формирует крупное поднятие северо-западного простирания между Сибирским кратоном

и Западно-Сибирской плитой. Ангарским разлом делит кряж на две части – Южно-

Енисейскую и Заангарскую (Северо-Енисейскую), в составе которых на основании

исследований геодинамических позиций (Старосельцев, 2003) выделяются террейны.

Южно-Енисейский сегмент включает Ангаро-Канский блок палеопротерозойского

возраста и Предивинский террейн неопротерозойского возраста. Заангарская часть

состоит из Восточно- и Центрально-Ангарских террейнов мезо-неопротерозойского

возраста и Исаковского террейна неопротерозойского возраста (Лиханов, Попов, Ножкин,

2012; Верниковский, Метелкин и др., 2016) (Рисунок 1).

Террейны разделены глубинными разломами, преимущественно северо-западного

простирания, среди которых самыми крупными являются Ишимбинский и Татарский.

Ишимбинский региональный разлом с падением близким к вертикальному тянется с юга

от р. Кага на северо-запад до устьевой части р. Подкаменная Тунгуска и сопровождается

мелкими оперяющими разломами, формируя зону с переменной шириной от 6 до 40 км.

Татарский разлом проходит практически параллельно Ишимбинскому, и состоит

преимущественно из системы разнонаправленных разрывных нарушений (Сазонов,

Ананьев и др. 2010).

В Заангарской части представлены террейны, сложенные преимущественно

неопротерозойскими породами. Восточно-Ангарский блок интерпретируется как выступ

основания Сибирского кратона, перекрытый неопротерозойскими

терригеннокарбонатными толщами пассивной окраины. Центрально-Ангарский террейн,

вероятно, до столкновения с Сибирским континентом представлял собой микроконтинент.

Исаковский террейн сложен офиолитовым комплексом пород и интерпретируется как

бывшая островная дуга (Верниковский, Метелкин, 2016).
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Зоны разломов: Ан — Ангарская, П — Приенисейская, И — Ишимбинская, Т —

Татарская, А — Анкиновская. Террейны: I — Исаковский, II — Центрально-Ангарский, III

— Восточно-Ангарский, IV — Предивинский, V — Ангаро-Канский. Заштрихованное

поле — Татарско-Ишимбинская зона. 1 — границы террейнов.

Рисунок 1. Тектонический план Енисейского Кряжа (Верниковский, Метелкин и др., 2016)

В Восточно-Ангарском террейне отложения слагают три крупные структуры. На

юге располагается Ангаро-Питский прогиб, в котором находятся свиты сухопитской и

тунгусикской серий. Севернее расположены восточная часть Енашимского поперечного

поднятия и Чернореченский горст, сложенные соответственно породами сухопитской и

верхов сухопитской—тунгусикской серий. Все три структуры ограничены разломами и

имеют блоковую природу (Постельников, 1980).

Исаковский островодужный террейн. Центральная часть террейна представлена

офиолитовым меланжем, в составе которого присутствуют пластины толеитовых

метабазальтов, метагаббро, метаперидотиты, а также комплекс параллельных даек.

Островодужный комплекс пород, представленный здесь известково-щелочной риолит-

андезитбазальтовой вулканической серий в ассоциации с слабометаморфизованными

туфами, туфопесчанкиами, пелитами и редко известняками, наиболее широко

распространен в западной части террейна (Биске, 2019).

В пределах Центрально-Ангарского террейна, где и располагается месторождение

Ведуга, на уровне современного эрозионного среза обнажаются породы тейской серии

(PR1), метаморфизованные в условиях амфиболитовой и эпидот-амфиболитовой фаций.
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Они представлены андалузит-силлиманит-ставролитовыми, кианит-силлиманитовыми и

биотит-силлиманитовыми гнейсами, а также кварц-мусковитовыми сланцами, кварцитами

и мраморами. Их согласно перекрывают отложения сухопитской серии (PR2),

метаморфизованные в условиях эпидот-амфиболитовой и зеленосланцевой фаций и

представленные преимущественно ритмично переслаивающимися метапесчаниками,

метаалевролитами, кварц-хлорит-серицитовыми сланцами (Некрасова, 2019). Последние

сменяются вверх по разрезу толщей слабометаморфизованных преимущественно

карбонатных пород тунгусикской серии (RF2-3).

Магматизм

На Енисейском Кряже установлено 3 этапа аккреционно-коллизионных событий:

880-865, 760-720 и 700-630 млн. лет назад, которые определялись по строению и составу

соответствующих магматических и метаморфических комплексов (Верниковский 2008,

Верниковский 2006). Первый этап (880-865 млн. лет) устанавливается по датировкам

пород из массивов Центрально-Ангарского террейна. Второй этап (760-720 млн. лет)

определён путём датирования гранитов из Центрально-Ангарского и Ишимбинского

террейнов и соответствует коллизии Центрально-Ангарского террейна с Сибирским

кратоном (Рисунок 2). В позднем неопpотеpозое – венде (700-630 млн. лет) в

рассматриваемом регионе происходит формирование островных дуг и офиолитов c их

последующей обдукцией на окраину кpатона. В то же время (650-630 млн лет назад) на

Енисейском кряже был сформирован татаpcкий комплекс, включающий граниты А-типа,

нефелиновые cиениты и каpбонатиты.

На территории Заангарья выделяется пять неопротерозойских гранитоидных

комплексов, соответствующих первому и второму этапу магматизма. Тейский,

Аяхтинский, Глушихинский и Татарский комплексы располагаются на территории

Центрально-Ангарского террейна. Приенисейский комплекс находится на территории

Исаковского и Предвиского террейнов. Воcточно-Ангаpcкий теppейн контрастно

отличается от всех вышеописанных полным отсутствием неопpотеpозойcкого магматизма.

Наиболее близко к изучаемому объекту расположен Аяхтинский гранитный

комплекс, в составе которого выделяются гранитоиды Аяхтинского и Чиримбинского

массивов (Рисунок 2). Породы массивов представлены амфибол-биотитовыми гранитами

нормальной щелочности и низкощелочными гранитами. По результатам изотопно-

геохимических исследований гранитоидов был определён возраст кристаллизации пород –

760-750 млн. лет (Вернадский 2006).
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Рисунок 2 – Схема гранитоидного магматизма Заангарской части Енисейского Кряжа

(Верниковский и др, 2016)

1 – гранитоиды тейского коллизионного комплексы (883–861 млн лет); 2 – граниты и лейкограниты

аяхтинского синколлизионного комплекса (761–749 млн лет) (а), лейкограниты глушихинского

постколлизионного комплекса (752–718 млн лет) (б); 3 – щелочные и нефелиновые сиениты, ийолиты,

уртиты, трахиты и карбонатиты татарского комплекса (711-630 млн лет); 4 – офиолиты породы Исаковского

и Рыбинского-Панимбинского поясов; 5 – взбросы и надвиги; 6 – сбросы; 7 – установленная левостароння

сдвиговая компонента разломов; 8 – разломы неясной кинематики и предполагаемые продолжения

разломов; 9 – крупнейшие разломы и сутуры. В цветных овалах показаны значения U-Pb возраста гранитов

по цирконам, в млн лет (Верниковский и др, 2016). Зоны разломов: Ан – Ангарская, П – Приенисейская, И –

Ишимбинская, Т – Татарская, А – Анкиновская, К – Кавдорская. На врезке – террейны: I – Исаковский, II –

Центрально-Ангарский, III – Восточно-Ангарский, IV – Предивинский, V – Ангаро-Канский.

Заштрихованное поле – Татарско-Ишимбинская зона. 1 – граница террейнов.
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На третьем этапе происходило формирование щелочных пород основного и

среднего составов Среднетатарского комплекса, которые приурочены к Татарско-

Ишимбинской сутурной зоне. Породы представлены преимущественно фойяитами и

ийолитами. Формирование пород происходило в интервале 675-610 млн лет в обстановке

активной континентальной окраины (Федорова и др., 2011).
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Геология месторождения

Геолого-структурная позиция

В тектоническом плане месторождение расположено в центральной (Заангарской)

части Енисейского кряжа в пределах Панимбинского антиклинория, ограниченного с

запада Татарским глубинным разломом. Панимбинский антиклинорий представляет собой

купольную структуру, осложненную серией крупных надвиговых пластин-сегментов,

одной из которых является Маловедугинская аллохтонная пластина. На ее юго-западном

замыкании и расположено рудное поле Ведугинского месторождения.

В пределах рудного поля развиты три крупных системы дизъюнктивных

нарушений, представленные надвигами, взбросо-сдвигами северо-западного и северо-

восточного простирания, а также зонами межпластовых сбросов (срывов). По времени

заложения надвиги и зоны межпластовых сбросов относятся к дорудным тектоническим

нарушениям, а взбросо-сдвиги – к пострудным. Сочетание разновозрастных и

разнонаправленных дизъюнктивных и пликативных нарушений определило сложное

мозаично-блоковое строение рудного поля и создало благоприятные условия для

формирования месторождения.

В геолого-структурном отношении месторождение приурочено к рудоносной зоне

шириной 100-300 м и протягивающейся в субширотном направлении на 2,5 км. В

пределах зоны все породы претерпели интенсивное тектоническое воздействие, собраны в

складки высоких порядков, осложненные многочисленными нарушениями

субмеридионального и субширотного направлений и подверглись прокварцеванию,

сульфидизации, метасоматическим изменениям. К таким измененным породам и

приурочено золотое оруденение.

В геологическом строении месторождения принимают участие терригенные

отложения горбилокской, удерейской, погорюйской и потоскуйской свит,

метаморфизованные в условиях зеленосланцевой фации регионального метаморфизма.

Для основной массы пород, слагающих свиты, характерны сходные текстуры и структуры.

Ниже приводится краткая характеристика пород в соответствии с принятой схемой

литологического расчленения отложений:

Горбилокская свита (R2gb). Отложения распространены в северной и западной

частях рудного поля и сложены однообразной толщей зеленовато-серых серицит-хлорит-
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кварцевых сланцев. В кровле слоя отмечаются маломощные прослои метаалевролитов и

кварцевых метапесчаников.

Удерейская свита (R2ud). Отложения свиты широко развиты в центральной и

восточной частях рудного поля и подразделяются на три подсвиты.

Нижнеудерейская подсвита (R2ud1) расчленяется на две пачки: нижнюю

ритмоидную и верхнюю монотонную метапелитовую. Нижняя пачка представлена темно-

серыми, черными углеродисто-хлорит-серицитовыми сланцами в частом чередовании со

светло-серыми прослоями кварцевых метаалевролитов. Отложения верхней пачки

представлены монотонными черными, темно-серыми углеродисто-хлорит-серицитовыми

сланцами. Мощность нижнеудерейской подсвиты 300-350 м.

Отложения среднеудерейской подсвиты (R2ud2) по цвету и вещественному составу

подразделяются на три пачки. Первая пачка сложена темно-серыми, серыми, зеленовато-

серыми неотчетливо полосчатыми хлорит-серицит-кварцевыми сланцами, находящимися

в незакономерном переслаивании. Вторая пачка сложена серыми, зеленовато-серыми

тонколистоватыми хлорит-серицитовыми сланцами. В низах пачки встречаются

зеленовато-серые карбонатно-кремнистые конкреции. Третья пачка сложена

тонколистоватыми и полосчатыми зелеными, зеленовато-серыми хлорит-серицит-

кварцевыми сланцами, иногда карбонатсодержащими.

Отложения верхнеудерейской подсвиты (R2ud3) широко распространены в

восточной части рудного поля и представлены темно-серыми, черными углеродистыми

сланцами хлорит-серицитового состава. В верхней части разреза подсвиты выделяется

пачка (60-100 м) темно-серых метапелитов.

Погорюйская свита (R2pg). Отложения свиты вскрыты на Юго-Восточном участке

и представлены хлорит-серицитовыми сланцами (метапелитами), ритмично

переслаивающимися с метаалевролитами и метапесчаниками.

Потоскуйская свита (R3pt). Свита пользуется ограниченным распространением и

прослеживается в виде узкой полосы (100-250 м) в южной и юго-западной частях рудного

поля. Свита представлена монотонной толщей черных, темно-серых и зеленовато-серых

углеродисто-хлорит-серицитовых хлоритоидных сланцев.

Основное оруденение связано с отложениями средне- и нижнеудерейской подсвит

и частично с нижними горизонтами погорюйской свит (Рисунок 3, Рисунок 4).
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В настоящее время на Ведугинском месторождении выделено 28 рудных тел,

расположенных на 5 участках месторождения: Западный, Промежуточный, Центральный,

Восточный и Юго-Восточный. Границы рудного тела выделяются по бортовому

содержанию. Рудные тела, представленные сульфидизированными (более 5%)

кварцевыми, кварц-серицитовыми, серицитовым и углеродистыми метасоматитами, не

имеют отчетливых геологических границ и выделяются только по результатам

опробования.

Рудные тела крутопадающие (70-90°) пластовой, линзовидно-пластовой формы с


[…]


видно из рисунка выделяется три этапа метасоматической проработки с пиками в 170°С,

230°С, 290°С (Рисунок 21). С повышением температуры образования хлоритов состав

минерала становится более железистым.

Рисунок 21 – Гистограмма распределения температур от частоты встречаемости

Согласно вариантам расчета по уравнению 2 (Cathelineau, 1988) температура

образования хлоритов варьирует от 23,25°С до 387,60°С. Пики температур для этапов

метасоматической проработки соответствуют 180°С, 240°С и 360°С. Полученные

температуры по второму хлоритовому термометру являются более высокими.

T = 321,98 * AlIV – 61,92 (2)

Оценка температуры по арсенопиритовому геотермометру

Температуры этапов минералообразования также определялись с помощью

арсенопиритового термометра, основанного на вариации содержания мышьяка в

зависимости от температуры образования минерала.

Локальный химический состав зёрен арсенопирита по результатам микрозондовых

исследований (149 анализов) в РЦ «Геомодель» СПбГУ варьирует, мас.%: Fe 28,12–36,79; As

35,83–47,89; S 19,11–27,40 (при стехиометрическом составе Fe 34,3; As 46,0; S 19,7).

Отношения S/As и (S+As)/Fe изменяются от 0,96 до 1,58 и от 1,90 до 2,15, соответственно.

Химический состав арсенопирита из руд месторождения Ведуга более изменчив чем

из руд Олимпиады. Данные по арсенопириту взяты по Сазонову 2016.
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Рассчитанная температура образования арсенопирита (Scott, 1983) варьирует в

широких пределах. В рудах месторождения присутствуют зёрна, температура образования

которых как меньше 300°С, так и выше 500°С. Анализируя частоту встречаемости зёрен,

температура образования которых лежит в диапазоне от 300°С до 500°С, можно сказать, что

также выделяется 3 пика, которые соответствуют трём этапам образования арсенопирита.

Пики температур для этапов образования арсенопирита соответствуют 300°С, 360°С и 430°С.

Рисунок 22 – Химический состав арсенопирита в координатах S/As и (S+As)/Fe
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Термобарогеохимические исследования

Для изучения флюидных включений в кварце рудоносных метасоматитов были

изготовлены 12 двустороннеполированных пластинок. Материал для пластинок отбирался из

кварц-серицитового метасоматита и преимущественно кварцевого метасоматита.

Данные о составе флюидных и кристаллических включений в кварцах были получены

методом рамановской спектроскопии. Состав рудообразующих флюидов и условия

кристаллизации кварцев из золоторудных ассоциаций определен классическими методами

термобарогеохимии (криометрия и термический анализ).

На оптическом микроскопе Olympus BX53F в комплекте с термостоликом THMSG-

600-ec с системой охлаждения образца жидким азотом LNP95 по температурам эвтектик

(Борисенко, 1977) был изучен солевой состав флюидов. Концентрация солей в растворе

определена по температурам плавления льда для солевой системы NaCl–H2O (Bodnar, Vityk,

1994). Состав газовой фазы ФВ в кварцах выполнен методом КР- спектроскопии на

спектрометре Horiba LabRam HR800 с Ar-лазером с длиной волны 514,5 и 488 нм (ресурсный

центр «Геомодель» СПбГУ).

В рудах месторождения Ведуга выделяется 3 типа кварца. Кварц I типа – в основной

массе породы, образует бесцветные зерна, в основном вытянутые согласно сланцеватости

или изометрические размером до 10 мкм. Кварц II типа представлен мелкими бесцветными

зернами в основном изометричной, округлой формы размером до 50 мкм. Он слагает

преимущественно кварц-пиритовые зоны в краевых частях кварцевых жил и прожилков,

реже образует самостоятельные кварц-серицит-сульфидные, зачастую с высоким

содержанием рутила, тонкие прожилки. Образовывался при перекристаллизации основной

массы породы. Кварц III типа – это «молочный кварц» слагающий мономинеральные

кварцевые жилы и прожилки нередко с сульфидами, размер кристаллов кварца в жилах

колеблется от 50 мкм до 5 мм. Флюидные включения исследовались в кварце II и III типов.

Кварц II типа соответствует прожилкам в кварц-серицитовом метасамотите и

представлен двумя разновидностями. Основной объём пластинки занимает мутный,

ячейстый кварц, с обилием углистого вещества. В нем установлены газово-жидкие

двухфазные флюидные включения (ФВ) размером от 2 до 10 мкм (Рисунок 1Рисунок 24 а-г).

Форма включений изометричная, удлиненная, каплевидная, неправильная. Размер газового

пузырька занимает от 30 до 80 % объёма вакуоли. Состав газовой фазы – СО2 (от 45 до 70%)

и СН4 (от 30 до 65%). Второй тип кварца прозрачный массивный, образует вытянутые

участки вдоль сульфидных прожилков. Морфологически включения похожи на
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вышеописанные, однако в составе их газовой фазы наряду с CO2 и CH4 обнаружено обилие

N2 (от 18 до 46 %). Жидкая фаза этих включений соответствует раствору СaCl2 – NaCl2 с

соленостью 7,86-8,55 масс. % NaCl-экв., что совпадает с результатами, полученными для

месторождений данного типа (Неволько П.А. и др., 2009).

Кварц Ш типа образует прожилки в преимущественно кварцевом метасоматите от

молочно-белого до прозрачного иногда с обилием углистого вещества, насыщен мелкими –

от 1 до 10 мкм флюидными включениями. Особое внимание было уделено прожилковому

молочно-белому кварцу без углистого вещества с сульфидными прожилками. В нём

обнаружено большое разнообразие двухфазных и однофазных прозрачных и тёмных

включений изометричной, каплевидной, неправильной и угловатой формы размером от 5 до

10 мкм. Включения разного облика и морфологии сосуществуют на одних и тех же участках.

Двухфазные ФВ содержат газовый пузырёк, занимающий 20-80 % объема включения. В

жидкой фазе водного раствора обнаружено обилие включений графита. При анализе газовой

фазы ФВ (39 включений) обнаружен широкий спектр соотношений CO2 (от 0 до 71%), CH4

(от 11 до 34%), N2 (от 18 до 46%) и H2S компонентов. Положение полосы сероводорода –

2584 см-1 свидетельствует о том, что он находится в жидком состоянии. Плотность СО2

варьирует от 0,03 до 0,33 г/см3.

Особого внимания заслуживает то обстоятельство, что в составе флюидной фазы

включений в кварце золоторудного месторождения Ведуга впервые методом рамановской

спектроскопии был обнаружен ароматический углеводород – С6Н6 (бензол). Его

идентификация была проведена по характерной полосе 3064 см-1 по (Colangelli et al., 1992)

(Рисунок 23). Полученные данные согласуются с результатами по составу включений в

кварцах, пирите и золоте месторождения Советское, расположенного в северной части

Восточного золотоносного пояса Енисейского кряжа по данным беспиролизной газовой

хромато-масс-спектроскопии (Бульбак и др., 2020), в которых наряду с водой и

углекислотой, обнаружены представители не менее 11 гомологических рядов органических

соединений.
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Рисунок 23 – Рамановские спектры ФВ с бензолом
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Рисунок 24 – Флюидные включения в золото-полиметаллической и сурьмянистой

ассоциациях

Таблица 17 – Результаты анализов газовой фазы включений методом КР-спектроскопии

N, шт CO2,% CH4, % N2,% H2S, % Плотность CO2, г/см3

Кварц метасоматитов

7

30-65 35-70

13

100

4 33-62 67-38

0,03-0,33 1 100

8 17-51 37-55 28-41

Жильный кварц

12 45-70 30-65 18-46 5-20 0,03-0,33

Исходя из состава газа во флюидных включениях, можно предположить, что золото

транспортировалось восстановленными флюидами углекислотно--углеводородного состава

(до 68% CH4), с примесью азота (до 46%) и сероводорода (до 20%).

Рисунок 25 – График солёности золотоносных метасоматизирующих растворов

В кварце, принадлежащем кварц-серицитовым метасамотитам, выявлены флюидные

включения двух типов, отличающихся по температуре гомогенизации. Температура

гомогенизации включений первого типа варьирует от 332 до 380°С (Рисунок 26), среднее
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значение – 360°С. Температура гомогенизации включений второго типа превышает 540°С.

При нагревании таких включений темнеет кварц, расширяется газовая часть пузырька, но

окончательной гомогенизации не происходит (Рисунок 27). Полученные данные плохо

согласуются с температурами гомогенизации по Неволько (250°С).

Рисунок 26 – Гомогенизация флюидных включений первого типа

Рисунок 27 – Гомогенизация флюидных включений второго типа

В кварце, принадлежащем преимущественно кварцевым метасамотитам, выявлены

только высокотемпературные флюидные включения. Температура гомогенизации включений
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превышает 540°С. При нагревании таких включений темнеет кварц, расширяется газовая

часть пузырька, но окончательной гомогенизации не происходит.
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Изотопные исследования

Источник гидротермальных флюидов, участвующих в образовании

благороднометалльной минерализации, изучаются по изотопному составу кислорода в

кварце.

Изотопный состав кислорода в рудах месторождения Ведуги изучался в кварце,

ассоциирующемся с ранней золото–полиметаллической ассоциацией, и с поздней

сурьмянистой. Изотопный состав кислорода определялся в ГИН СО РАН (аналитик Посохов

В.Ф.) Измерения изотопного состава кислорода выполнялись на газовом масс-спектрометре

FINNIGAN MAT 253 с использованием двойной системы напуска. Значения δ18О даны в

промилле относительно международного стандарта SMOW, погрешность анализов составила

не более 0,2. Величины δ18О раннего кварца составляют +19,6 ‰, а позднего +17,7 ‰.

На основе этих данных определён изотопный состав кислорода во флюиде.

Соотношения стабильных изотопов кислорода в минералообразующем флюиде рассчитаны в

соответствии с уравнениями фракционирования в гидротермальных системах, используя

измеренные величины δ18О для кварца и средние температуры гомогенизации флюидных

включений в кварце. При этом допускалось, что в системах кварц–вода изотопное

равновесие между гидротермальным флюидом и отлагавшимися минералами установилось

при температуре минералообразования и сохранялось после их отложения.

Было использовано уравнение (Matsuhisa et al., 1979; Zheng, 1999), где Т –

температура Кельвина:

Δкварц−𝐻2𝑂 = δ18𝑂кварц − δ18𝑂𝐻2𝑂 = 3.34 (106/ 𝑇2) – 3.31 (3)

Рассчитанные величины δ18OH2O высокотемпературного флюида, отлагавшего

раннюю золото–полиметаллическую ассоциацию на месторождении при 550°C, составляют

+18,0 ± 1 ‰ в равновесии с кварцем. Рассчитанные величины δ18OH2O флюида, отлагавшего

позднюю сурьмянистую ассоциацию при 550°C, составляют +16,1 ± 1 ‰ в равновесии с

кварцем. Рассчитанные величины δ18OH2O флюида сильно зависят от температуры

гомогенизации флюидов (Таблица 18). При Т°Сгом 360°С (низкотемпературный флюид)

рассчитанная величина δ18OH2O флюида золото–полиметаллической ассоциации будет

+14,6 ± 1,1 ‰. В сурьмянистой минерализации низкотемпературного флюида обнаружено не

было.

56

Таблица 18 – Рассчитанные величины δ18𝑂𝐻2𝑂 при разных температурах

δ18OH2O при 550°C δ18OH2O при 360°C

Золото-полиметаллическая

ассоциация
+18,0 ± 1 +14,6 ± 1,1 ‰

Сурьмянистая ассоциация +16,1 ± 1 –

Значения δ18OH2O, полученные для температуры гомогенизации 550°С и 360°С,

обогащены тяжелым изотопом кислорода относительно магматической воды и

соответствуют изотопному составу воды метаморфогенного происхождения (Рисунок 28).

Рисунок 28 – Изотопный состав кислорода золото-полиметаллической и сурьмяной

ассоциаций месторождения Ведуга
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Выводы

Основной целью данной дипломной работы являлось минералого-геохимическая

характеристика этапов формирования рудообразующей системы золоторудного

месторождения Ведуга. Приведенные в настоящей работе результаты геологических,

изотопно-геохимических, минералого-геохимических и термобарогеохимических

исследований золоторудного месторождения Ведуга позволили получить новые данные для

решения главной проблемы, поставленной в работе. В заключении можно привести

обобщённые выводы, полученные в ходе исследования.

На основе минералого-геохимических, термобарогеохимических и изотопных

исследований установлено, что образование золото-сульфидных руд месторождения Ведуга

происходило в несколько стадий, которые фиксируются развитием на фоне понижения

температуры золото-арсенопиритовой, золото-полисульфидной и сурьмянистой

минеральных ассоциаций, причем минералообразование полисульфидной и сурьмяной

ассоциаций происходило за счёт частичной перекристаллизации ранних сульфидов.

Формирование золоторудного оруденения месторождения Ведуга происходило с

участием высокотемпературных (> 550°С) – образование преимущественно кварцевых

метасоматитов (кварцитолитов) и среднетемпературных (~360°С) Са-Na-хлоридных

газообразных флюидов средней солёности (7,7 – 8,6 масс.% NaCl-экв.). Впервые

обнаруженный во ФВ в кварце золоторудного месторождения ароматический углеводороды

– бензол подтверждает высокотемпературный восстановительный характер

минералообразующих сред.

Золото транспортировалось восстановленными флюидами углекислотно-

углеводородного состава (до 68% CH4), с примесью азота (до 46%) и сероводорода (до 20%).

Изотопный состав кислорода во флюидах показал, что гидротермальные растворы

имеют метаморфогенное происхождение.

Кроме того, в составе руд месторождения впервые выявлен минерал цинкенит

(PbSb2S4).

Таблица 19 – Сводная таблица температур образования ассоциаций, °С

Золото-

асренопиритовая

Золото-

полисульфидная

Сурьмянистая

ассоциация

Т°С по хлориту-1 290 230 170

Т°С по хлориту-2 360 240 180

Т°С по Apy 430 360 300
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