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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы

В результате минералого-геохимических исследований пород и руд месторождения

Ведуга В.Н. Рыловой выделены три стадии минералообразования, представленные

последовательно развивающимися рудоносными минеральными ассоциациями: золото-

арсенопиритовой, золото-полисульфидной и сурьмянистой. На основе

термобарогеохимических и изотопных исследований (изотопия кислорода) оценены PT-

условий рудообразования, выявлены источники рудообразующих флюидов и вещества.

В процессе работы В.Н. Рылова выполнила большой объём подготовительных

работ и аналитических исследований – выделение мономинеральных фракций, описание

аншлифов, электронный микрозондовый анализ, оценка температур по минеральным

геотермометрам, термобарометрический анализ включений в минералах, интерпретация

изотопно-геохимических данных и успешно применила их к решению поставленных

задач.

При выполнении работы В.Н. Рылова проявила себя как весьма активный и

целеустремлённый молодой исследователь, умеющий добиваться намеченных

результатов.

Отмеченные недостатки работы

В качестве недостатка в работе В.Н. Рыловой следует отметить нерациональность

использования времени исследования.
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